

2020-02-27  
U2020/00292/AI**Utbildningsdepartementet**Forum för levande historia  
Box 2123  
103 13 Stockholm

## Uppdrag till Forum för levande historia om nationell satsning med anledning av Malmöforumet 2020

### **Regeringens beslut**

Regeringen uppdrar åt Forum för levande historia att genomföra en nationell satsning i form av förstärkta utbildningsinsatser om Förintelsen, antisemitism och andra former av rasism, som särskilt riktas mot målgrupper som i dag i mindre utsträckning nås av myndighetens verksamhet. Satsningen syftar till att främja arbetet med demokrati, tolerans och mänskliga rättigheter. Olika delar av skolväsendet och folkbildningen ska vara i fokus för insatserna, liksom samhällsorienteringen för nyanlända.

Uppdraget ska genomföras i dialog med berörda myndigheter, t.ex. Statens skolverk, Specialpedagogiska skolmyndigheten, Folkbildningsrådet, Länsstyrelsen i Västra Götalands län och andra relevanta aktörer, såsom Sveriges Kommuner och Regioner.

Forum för levande historia får under 2020 rekvirera högst 6 000 000 kronor för uppdraget från Kammarkollegiet. Utbetalningen ska göras mot rekvisition som ska vara inkommen till Kammarkollegiet senast den 30 november 2020. I rekvisitionen ska hänvisning göras till diarienumret i detta beslut. Medlen ska belasta det under utgiftsområde 1 Rikets styrelse uppförda anslaget 6:1 Allmänna val och demokrati, anslagsposten 7 Nationell satsning i samband med Malmös internationella forum om hågkomst av Förintelsen och bekämpande av antisemitism – del till Kammarkollegiet. Ej förbrukade medel ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2021 på bankgirokonto 5052-5781, med angivande av detta besluts diarienummer. Redovisning av användningen av medlen ska

lämnas till regeringen (Utbildningsdepartementet med kopia till Kulturdepartementet) senast den 1 mars 2021.

### **Skälen för regeringens beslut**

År 2020 är det 75 år sedan andra världskrigets slut och 20 år sedan Stockholms internationella forum om Förintelsen ägde rum då Stockholmsdeklarationen antogs. Enligt deklarationen ska staten stödja minneshållande, undervisning och studier av Förintelsen. Deklarationens syfte är bl.a. att säkra kommande generationers kunskap om orsakerna till Förintelsen och förmåga att begrunda dess följder. I Sverige ledde detta till att myndigheten Forum för levande historia inrättades 2003. Arbetet med att uppmärksamma Förintelsen och brotten mot mänskligheten under andra världskriget samt betydelsen av detta i dag är prioriterat. Regeringen fortsätter det strategiska och samlade arbetet mot bl.a. antisemitism, antiziganism och andra former av rasism, kopplat till den nationella planen mot rasism, liknande former av fientlighet och hatbrott.

Mot denna bakgrund arrangerar regeringen ett internationellt forum i Malmö för hågkomst av Förintelsen och bekämpande av antisemitism som äger rum den 26–27 oktober i år. Malmöforumet kommer att ha tre teman: hågkomst av Förintelsen, utbildning om Förintelsen och antisemitism på sociala medier. I detta sammanhang kommer även folkmordet på romer samt övergrepp och förföljelse av andra grupper att beröras. Med anledning av forumet har 10 miljoner kronor avsatts för en nationell satsning, bl.a. för insatser i skolan.

Forum för levande historia har till uppgift att vara ett nationellt forum som ska främja arbete med demokrati, tolerans och mänskliga rättigheter med utgångspunkt i Förintelsen. Myndigheten ska bl.a. bedriva utåtriktad verksamhet med inriktning på kunskap, kultur och utbildning. Utöver de omfattande insatser som redan gjorts på området bedömer regeringen att det finns behov av att myndighetens insatser även ska nå målgrupper som i dag i mindre utsträckning nås av verksamheten.

Brottsförebyggande rådet har på regeringens uppdrag gjort en fördjupad studie av antisemitiska hatbrott, som redovisades i juni 2019 (A2019/01079/MRB, Brå 2019:4). Av studien framgår att antisemitism förekommer i breda lager av befolkningen och att långt ifrån alla personer som utsätter andra för antisemitism tillhör en organiserad grupp.

Antisemitismen finns också i olika miljöer i det svenska samhället, i högerextrema grupper, i delar av vänstern och i islamistiska miljöer. Det finns även antisemitism hos vuxna och barn som flytt till Sverige från länder där antisemitism finns i skolundervisning och statlig propaganda.

Mot bakgrund av detta och som en del av den nationella satsningen med anledning av Malmös internationella forum om hågkomst om Förintelsen och bekämpande av antisemitism bör Forum för levande historia få i uppdrag att genomföra en nationell satsning med förstärkta utbildningsinsatser om Förintelsen, antisemitism och andra former av rasism, som särskilt riktas mot målgrupper som i dag i mindre utsträckning nås av myndighetens verksamhet.

På regeringens vägnar

Anna Ekström

Andrés Zanzi

Kopia till

Utbildningsdepartementet/S  
Kulturdepartementet/MD  
Brottsförebyggande rådet  
Kammarkollegiet  
Folkbildningsrådet  
Länsstyrelsen i Västra Götalands län  
Specialpedagogiska skolmyndigheten  
Statens skolverk  
Sveriges Kommuner och Regioner